parar la Fe, e por acrescentar la honrra, e el derecho de su Señor, e por pro comunal de su tierra; e que guardara, e fara lealmente todas las cosas que ouiere de fazer segund su poder. E desque todo esto fuere acabado (6), dende adelante ha poderio de Almirante en todas estas cosas, segund dicho es.

LEY IV.

Quales deuen ser Comitres, e como deuen ser fechos, e otrosi que poderio han.

Comitres son llamados otra manera de omes, que son Cabdillos de mar so el Almirante; e assi cada vno dellos ha poder de cabdellar bien los de su nauio. Otrosi pueden judgar (1) las contiendas, que nascieren entre ellos. Pero si non se pagaren de su juyzio, puedense alçar para el Almirante; pero non para el Rey (2), si non quando el mesmo fuesse en la Flota, o quando la fiziesse en tal manera, que esse dia tornasse al lugar do el fuesse. Mas Comitres non deuen ser puestos, si non por el Rey mismo, o por su mandado. E porende (3) el Almirante non les puede dar pena en los cuerpos, nin en cosa que sea rayz, si el non gelo mandasse; como quier que los pueden prender, e fazerles emendar de las cosas muebles, el auer que ouieren de pechar, segund su fuero, o la postura (4) que ouiesse fecho en aquella Flota, o Armada. E porque ellos son Juezes de los pleytos, e Cabdillos de las compañías que en los nauios traen, deuen ser fechos, e escogidos, de manera que ayan aquellas cosas, que diximos del Almirante. Ca pero que es Cabdillo sobre todos ellos, tanto ha poder de fazer cada vno de los Comitres en su nauio, como el Almirante sobre la Flota, o Armada en que fuesse. E la ma-

(2) *Como si el Rey mismo.* Nota hoc verbum.

(3) *En la ley.* Suprà tit. 9. l. 24.

(4) *Para auer verguença.* Habes hic, quòd præsumptio est pro nobili ex genere, quòd erit verecundus, id est, timebit infamiam.

(5) *Granado.* Id est liberalis.

(6) *Acabado.* Inuit, quòd non servata dicta forma, neque præstito dicto juramento, non habet potestatem, de qua suprà; videtur tamen, quod si Rex etiam prætermissa hac forma aliquem præponat alicui armatæ navali, quòd habeat dictam potestatem, et facit l. infra, proxima.

LEX IV.

Comitres qui et capitanei subsunt almirando, et quilibet habet potestatem ducatus in homines suæ navis, et lites inter eos iudicat, sed appellare possunt ad almirandum, vel ad Regem, si Rex fuerit in classe, non aliàs, nisi in eadem die redire possit in locum suum. Isti comitres ponuntur à Rege, vel de ejus mandato, unde pena corporali non possunt coerceri per almirandum, nisi de Regis mandato: capi tamen ab eo possunt, et pecuniariter damnari, juxta forum